REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA KOMUNALE PER KUNDERVAJTJE N PRIZREN/ OPSTINSKI SUD ZA PREKRSAJE
U PRIZRENU/ MUNICIPAL MINOR OFFENCES COURT IN PRIZREN

Nr. 497/05/2012

GJYKATA KOMUNALE PER KUNDERVAJTJE NE PRIZREN-me Gjyqtarin Gani Kastrati me
procesmbajtesen Mire Begqiraj , ne proceduren kundervajtese kunder te pandehurit: Orhan Remzi Lopar nga
Prizreni rruga ,, Sylejman Drini”,nr. 21, pérshkak té kuadervajtjes nga neni 5,6 paragrafi 1.3 dhe nenit 8, e lidhur
me nenin 17 paragrafi 1.1, t& Ligjit nr. 04/L-050, pér Deklarimin , Preardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé t& Zyrtaréve
t& larté public dhe deklarimin , preardhjen dhe kontrollin e dhuratave pér t& gjithé personat zyrtaré, e ne baze te
nenit 195 , t& LMK-se me dt. 19.12.2012 mori kétg:

AKTVENDIM

I PANDEHURI: Orhan Remzi Lopar , I lindur me 1973, nga Prizreni rruga ,, Sylejman Drini”, or. 21,
Kombésia, Turké , Kosovaré, me profesion n&nékryetar I KK Prizren, ka t& kryer Fakultetin, i martuar baba I dy

fémijéve , i gjendjes s& mesme ekonomike.
ESHTE PERGJIEGIES

Sepse i pandehuri si zyrtaré I larté public giaté kohes sé& ushtrimit t& funksionit publik nuk e ka béré né
afatin e rregullté ligjor , deklarimin e rregullt vjetor & pasurisé t& zyrtaréve t& larté publiké, gjegjésisht nuk ¢ ka
pérmbushur obligimin e tij ligjor pér deklarimin e pasuris Brenda afatit ligjor prej 30 (ditésh), nga dt. 01.Mars
deri me dt. 31. Mars -2012,

-me te cilin veprim ka kryer kundervajtjen nga neni 5,6, paragrafi 1.3 dhe nenit 8, e lidhur me nenin
17 paragrafi 1.1, t& Ligjit nr. 04/L-050, pér Deklarimin Preardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé té Zyrtaréve
té larté pubiic dhe dekiarimin , preardnjen dhe kontroliin ¢ ¢iuratave pér <& gjithé personai zyraré. Mirépo
gjykata duke aplikuar nenin 9, t&¢ LMK-s&, ja zbuti denimin nén masen minimale t& pércaktuar pér até lloj t&
kundervajtjes , mu pér kété: o ,
DENOHET

Me gjobé né shumen prej 300 curo ( Treqindé ) euro.

I pandehuri &shté I obliguar q& gjoben e shqiptuar t& paguaj ne afat prej 15 ditesh, nga dita e
plotfuqish&émiris se aktvendimit. Pogese I pandehuri nuk e paguan gjoben brenda afatit t& caktuar e njejta do t&
zevendsohet me denim me burgé , duke llogaritur 15, pér njé dité burgu , dhe né emér t& shpenzimeve t& procedures
né afat t& njejté obligohet t& paguaj S euro .

Arsyetim

Me kérkesen Agjencis kunder Korrupsinoit pér deklarimin e pasurisé né Prishting& , me nr. 01-1912/2012,
t& dt. 24.05.2012, &shté ngritur procedura kundervajtese kunder t& pandehurit: Orhan Remzi Lopar nga Prizreni, pér
shkak te kundervajtjes si n€ dispozitiv t& ketij aktvendimi.

Gjykata me gellim t& vértetimit t& ploté dhe t& drejté t& gjendjes faktike ka ndegjuar dhe marrur né pytje t&
pandehurin n& seancen verbale t& mbajtur me dt. 27.06.2012, i cili né mbrojtjen e vet kundervajtjen pér té cilén
éshté i ngarkuar e ka pranuar, por me njé pérjashtim 1& veqant &sht& munduar t& e arsyetoi faktin se kinse nuk ka
gené I njoftuar me koh& dhe né ményré té rregullté me ndonjé shkresé zyrtare nga Agjensia kunder korrupsionit né
Prishting, si dhe nuk ka gené I njoftuar edhe nga zyra e pikés kontaktuese prané KK né Prizren, I cili gjaté asaj kohe
ishte Samir Hoxha si shef 1 protokolit né keté pik& kontaktuese, duke shtuar se nuk ka pranuar nga t€ njejtit
formularet pér deklarimin dhe prardhjen e pasurisé sé zyrtaréve t& larté public, thekson I pandehuri né deklaraten e
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Gjykata poashtu né cilési t& deshmitarit ka ndegjuar dhe marrur né pytje n& seancen verbale t& mbajtur me
dt. 20.07.2012, Samir Hoxhen, I cili n& deshmin e "%,é(a pérshkruar né térsi rastin duke dhéng detajet pérkitazi me
njoftimin me kohé dhe ng ményré t& rregullté t& gjithe zyrtaret e lart¥ public —k&shilltaret komunal, dhe drejtoret ¢
drejtorive , pasi q& 1 njejti gjaté asaj kohe ishte shef I protokolit n kabinetin e kryetarit n& KK Prizren, I cili pohon -

se me kohé& dhe né ményrs te rregullté ka qené I'njoftuar me shkress zZyrtare , nga agjensia kunder korrupsionit né

thekson Samir Hoxha, se zyrtarishté I ka njoftuar me shkrim e poashtu edhe p&rmes imelit zyrtaré me t& cilin imel
pérfshihet edhe nénkryetari [ KK Prizrenit, Orhan Lopar si zyrtaré 1 larts public I cili poashtu ka gené I njoftuar me
kohé dhe né& ménvre ts rregulltd, e poashtu njoftimin ¢ ka bérg edhe p&rmes mbledhjeve & bordit t& drejtorgve, si
dhe t€ njejtit jand njoftuar edhe pérmes Kryetarit t¢ KK Prizrenit, pér 1€ cilin veprim &shte njoftuar edhe nénkryetari
I KK Prizrenit , Orhan Lopar , lidhur me afatin e rragullté ligjor pér deklarimin e rregullt vjetor & pasurisé s¢
Zyrtaréve t€ larté public, duke u derguar kopje t& formularéve » idaj thekson Samir Hoxha tani Drejtor pér Turizem,
se sa I pérket puncs sé tij zyrtare lidhur me njoftimin dhe shperndarjen ¢ formularéve t& pasuris, ndaj t& gjiths
zyrtaréve t& larts e ka b&ré me kohs dhe n€ ményré & rregulltd . Pér ta vértetuar ketg fakt& I njejti I prezentoj
Gjykates n& shikim origjinalin e imelit zyrtars t& dt. 15.02.2012, ora 13.01, min, dhe njs kopje ¢ origjinalit mbetet
n& shkresat e léndes si Prové materjale me t& cilin vértetohet se t& gjithe zyrtaret e larté public, lista t& ciléve &shts
n& shkresat e léndes jang njoftuar me kohé dhe ng menyré & rregullté . Poashtu pér ketd qéshtje e ka njoftuar edhe
Komitetin pér politik dhe financa dhe 18 gjithe shefat e grupeve parlamentare » pran& KK Prizrenit, t& cilét kané
marré pér obligim qé keté informat ta percjellin tek késhilltaret grupeve parlamentare thekson zyrtari ligjor Samir
Hoxha,l cili gjaté asaj kohe ishte I caktuar né keté piké hontaktuese si shef I protokolit , duke pérfunduar se t& gjiths
zyrtaret ¢ larét public jan njoftuar edhe n& seance & rregullté né Asamble Komunale né KK Prizren
Poashtu Giykata ka ndegjuar dhe marrur né pytje edhe parashtrusin e kérkesés Enis Sadikun ~zyrtars I larte

I Antikorrupsionit ne Prishting, n& seancen verbale t€ mbajtur me dt. 02.1 1.2012, I cili n& deklaraten e tij pérveq se
ka ngelur né turs; prané shenimeve t& cekura né kérkes lidhur me kundervajtien pér t& cilgn &sht& I ngarkuar 1
pandehuri pér mos deklarim té rregulité vjetor t& pasuris, thekson edhe até se I pandehuri &shts njoftuar me koh&
dhe ng meény:s (¢ rregullté pér obligimin e tij ligjor —deklarimin ¢ rregullté vjetor t& pasurisé pérqka I pandehuri
nuk e ka béré me kohs dhe n& ményrs t& rregullté Brenda fatit deklarinin dire dor8zimin ¢ formularéve & pasurisé
n€ Agjensin ¢ Antiiorrupsionit né Prishting, o

j Gjykata pus administrimit 1& provave n& shkresat ¢ léndes, deklarates s& t& pandehurit , deklarates s&
deshmitaréve . korkesss sé organit —Agjensis kunder Korrupsionit né Prishting, béri shikimin dhe leximin n&
deshmit e bas!ka:ipjitur né kérkes dhe até né njotimin e derguar nga AKK-pikave kontaktuese né institucionet
pérkatése , & dt. 0] 113.2012, me nr. 03-767/2012, listen ¢ zyrtartve t€ larté & pranuar nga institucioni ku punon
zyrtari né fjal ", njoitimin lidhur me proceduren dhe afatin e deklarimin e giendjes sé pasurisé, t& dt. 01 .03.2012, me
nr. 01-750/2012, dic provave tiera n& shkresat e léndes Gjykata ka konstatuar dhe vértetuar ekzistimin ¢
kundervajtjes birs "'£d ana e € pandehurit, ndaj edhe Dér keté e ka shpallur pérgjegjés dhe I sshte shqiptuar denim
me gjobg si né dispozitiv té ketij aktvendimi , dhe me rastin e caktimit t& denimit jan& vlersuar trethanat nén & cilat
&sht€ kryer kunderajtia | pesha e veprés kundervajtése dhe shkalla e pérgjegjésis se t& pandehurit, siellja e tij
korrekte né o ko, sshes kundervajtja e paré dhe e pa qellimt& Gjykata e muar si rrethan lehtésuese ,  prandaj
duke pasur parasy«i rrethanat nga neni 7 -t8 LMK-s&, dhe duke aplikuar nenin 9, t& LMK-s&, t& pandehurit ja
zbuti denimi: 1én masen minimale 18 pércaktuar pér até [loj t&¥ vaitie duke I shqiptuar denimi me gjob&, me
bindje se ed!: - mc k13 do t& arrihet qellimi I denimit, n& preye pandehuri dhe 8 tjerét .
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